
تفکر انتقادی و ضرورت آن در کلاس های درس

یکی از مهارت هایی که باید در هر نظام آموزشی به فراگیران 
آموزش داده شود، مهارت اندیشیدن است. استاد باید بکوشد تا 
مهارت های تفکر و استدلال را به شاگردان خود بیاموزد و آنها 
را از سمت یادگیری طوطی وار مطالب، به تفکر سوق دهد و 
آنها را در یافتن راه حل مناسب که اساس یادگیری توأم با تفکر 
است آموزش دهد تا بتوانند این مهارتها را نه تنها در دروس 
گوناگون، که در موقعیت های مختلف زندگی استفاده کنند. به 
عبارتی دیگر، محور فعالیت های مراکز آموزشی باید آموختن 

اندیشیدن باشد نه آموزش اندیشه ها. 

از جمله مهمترین مهارت های قرن 21 که متون نیز تاکید 
زیادی بر آموزش موثر آن دارند، مهارت تفکر انتقادی است. 
انتقادی، مهارتی کلیدی برای موفقیت در هر  مهارت تفکر 
حرفه است. در حالیکه مطالعات نشان داده است که فراگیران 
امروزی، در این زمینه با مشکلاتی مواجه هستند. مطالعات 
نشان داده اند که نسل هزاره باید در مورد مهارت های تفکر 
استادان هم  ببینند و معلمین و  به خوبی آموزش  انتقادی 
نیاز دارند تا با شیوه های مختلف آموزش تفکر انتقادی آشنا 

باشند. با این حال انجمن تفکر انتقادی که بنیان تفکر انتقادی 
و مستقر در ایالات متحده آمریکاست گزارش داده است که در 
حال حاضر، آموزش تفکر انتقادی در مدارس و دانشگاه ها به 

صورت موثری انجام نمی شود )1(. 

در مورد آموزش تفکر انتقادی دو رویکرد عمده وجود دارد. 
رویکرد اول آن است که مهارت های تفکر انتقادی را مهارت های 
عمومی بدانیم که با آموزش آنها، فراگیر می تواند از آنها در شرایط 
گوناگون استفاده کند. رویکرد دیگر آن است که مهارت های 
تفکر انتقادی وابسته به زمینه تخصصی1 هستند و بایستی 
در زمینه ی دانش تخصصی موضوع آموزش داده شوند )2( و 
همچنان امروزه متخصصان این حوزه، دو دسته تقسیم بندی 
با دو ویژگی برای آن قائل هستند: عمومی2، ویژگی محتوا3 و 
توافق صددرصدی بر روی این موضوع که مهارت های تفکر 
انتقادی دقیقا کدام نوع فوق هستند وجود ندارد. اما تفکر جاری 

1- Domain spesific

2- Generic

3- Content-Specific



در این مورد این است که تفکر انتقادی باید در زمینه موضوعات 
تخصصی تدریس شود و نه آنکه، آن را یک سری مهارت های 
عام در نظر بگیریم )3(. نتایج یک متاآنالیز در سال 2015  
نشان داد روش هایی که مهارت های تفکر انتقادی را به صورت 
ادغام در محتوای تخصصی آموزش داده بودند، دارای اندازه اثر 
بالاتری نسبت به روش هایی بودند که به آموزش مهارت های 
تفکر انتقادی به عنوان مهارت های عمومی پرداخته بودند )4(. 
اما در هر صورت این مهارتها، مهارتهای قابل آموختن هستند 
و بایستی آموزش داده شوند. در سال های اخیر در آموزش 
پزشکی نیز تاکید زیادی بر روی فرایندهای تفکر در سطوح 
بالا می شود که برای مواجهه با چالش های در حال ظهور در 

آموزش پزشکی امری ضروری است. 

روش های آموزش مهارت های تفکر انتقادی: 

روش هایی که برای آموزش تفکر انتقادی ذکر شده اند عبارتند 
از پرسش و پاسخ، بحث و مباحثه، دیالوگ، اموزش در محیط 
کار واقعی، منتورشیپ )4(، نقشه مفهومی )5(، نوشتارهای 
مشارکتی، بارش افکار، برگه های یک دقیقه ای، یادگیری به 
شیوه ی حل مساله4، یادگیری مبتنی بر کار تیمی5، آموزش 
مبتنی بر مورد، بحث در پانل، یادگیری از همتا، شبیه سازی 
)6(، نوشتارهای بازاندیشی6 )7(، و در پزشکی بیشتر به صورت 
پزشکی مبتنی بر شواهد و پروژه های تحقیقاتی )8(، نقشه ی 
ذهنی، آموزش مبتنی بر مورد، نقد همتایان، مباحثه، ارائه ی  
مورد، شبیه سازی، بحث آنلاین، آموزش های مبتنی بر وب، 

استفاده از ویدیوی دیجیتال و فیلم )9(.

4- Problem based learning (PBL)

5- Team based learning (TBL)

6- Reflection Writing
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